
Průzkum veřejného mínění 

na způsob a intenzitu 

využívání krajiny v ČR

11. – 12. 5. 2017, Bzenec

Jednání KLE OLH ČAZV

Ing. Josef Lenoch, Ph.D.

doc. Ing. Roman Sloup, Ph.D.



strana 2Úvod

• Víceletý a rozsáhlý projekt

• Projekt ve spolupráci LDF a FRRMS MENDELU J. Lenoch a FLD ČZU R. 

Sloup

• Zahájení v roce 2015

• Každý diplomant má svůj kraj

• Za LDF to zpracovávají diplomanti FRRMS – v angličtině (objektivnost)

• 35 otázek – stejný dotazník, rozhovor – interview

• Za mě 3 kraje, JM kraj 137 resp., Olomouc. Kraj 132 resp., Kraj Vysočina 

119 resp., celkem 388 resp.

• Zahájení šetření představeno na KLE ve Znojmě

• Oblasti:

I. Respondenti VI. Myslivost

II. Soukromá zeleň VII. Rybaření

III. Veřejná zeleň VIII. Chráněná území

IV. Zemědělství IX. Bioenergie

V. Lesnictví X. Pobyt v přírodě



Respondenti - pohlaví strana 3



Respondenti - věk strana 4



Respondenti – vzdělání strana 5



Respondenti – velikost obce strana 6



Respondenti – typ předchozího bydlení strana 7



II. Soukr. zeleň – O kácení soukromé neovocné dřeviny o průměru 

kmene více než 25 cm by měl dle Vašeho názoru rozhodovat:

strana 8



II. Soukr. zeleň – O kácení soukromé ovocné dřeviny o průměru 

kmene více než 25 cm by měl dle Vašeho názoru rozhodovat:

strana 9



II. Soukr. zeleň – Soukromé zeleně je:
strana 10



III. Veř. zeleň – Plochy veřejné zeleně je:
strana 11



III. Veř. zeleň – Věk stromů veřejné zeleně je:
strana 12



III. Veř. zeleň – Přestárlé a bezpečnost ohrožující stromy veřejné zeleně 

je třeba:

strana 13



IV. Zem. – Využívání zemědělské orné půdy (polí) považujete za:
strana 14



IV. Zem. – Využívání neorané zemědělské půdy (luk a pastvin) považujete za:
strana 15



IV. Zem. – Skladbu zemědělských hospodářských plodin na polích považujete 

za::

strana 16



IV. Zem. – Činnost zemědělců považujete za:
strana 17



V. Les. – Využívání lesní půdy, coby zdroje dřevní suroviny, považujete za:
strana 18



V. Les. – Skladbu druhů lesních dřevin oproti ideálnímu stavu považujete za:
strana 19



V. Les. – České lesy považujete za:
strana 20



V. Les. – Činnost lesníků považujete za:
strana 21



VI. Mysl. – Myslivost vnímáte jako:
strana 22



VI. Mysl. – Současnou formu myslivosti vnímáte jako:
strana 23



VI. Mysl. – Myslivost jako koníček by měla:
strana 24



VII. Ryb. – Rybaření vnímáte jako:
strana 25



VII. Ryb. – Současnou podobu rybáření vnímáte jako:
strana 26



VII. Ryb. – Rybaření jako koníček by mělo:
strana 27



VIII. Chr. úz. – Plocha chráněných území je:
strana 28



VIII. Chr. úz. – Stupeň ochrany v chráněných územích je obecně vzato::
strana 29



VIII. Chr. úz. – Počet národních parků v ČR je: 
strana 30



IX. Bioenr. – Názor na využití dřeva coby zdroje energie: 
strana 31



IX. Bioenr. – Názor na využití řepky, kukuřice a jiných zem. plodin coby 

zdroje energie:

strana 32



IX. Bioenr. – Názor na budování solárních elektráren:
strana 33



IX. Bioenr. – Názor na budování větrných elektráren:
strana 34



X. Pob. v př. – Forma pobytu v přírodě: 
strana 35



X. Pob. v př. – Frekvence pobytu v přírodě: 
strana 36



X. Pob. v př. – Preferovaná krajina pro pobyt v přírodě: 
strana 37



Závěr strana 38

• Intenzita využívání lesů je vnímána přibližně stejně jako orné 

půdy, zemědělci jsou bráni o něco více ekonomicky, 

zemědělci jsou vnímáni prospěšněji

• Myslivci jsou vnímáni, že více pečují o přírodu než rybáři, 

jinak je myslivost a rybaření vnímáno podobně

• Veřejnost chce více chráněných území a jejich vyšší ochranu

• Veřejnost chce výrazně snížit plochu řepky, snížit mírně 

objem dřeva na biomasu, ponechat či snížit počet solárních 

panelů a ponechat či zvýšit počet větrných elektráren

• Veřejnost chodí nejčastěji do přírody 1 – 2 krát týdně, 

nejčastěji vycházka - kolo – či houbaření a nejvíce preferuje 

les s otevřenou krajinou (průseky, výhledy do zem. půdy a 

zástavby)

• Je třeba provádět průzkum na větším a reprezentativnějším 

vzorku v každém kraji, opakování závěrečných prací



Děkuji Vám za pozornost.

Ing. Josef Lenoch, Ph.D.

LDF MENDELU

E-mail: josef.lenoch@mendelu.cz

Tel.: 545 134 076, 777 974 605

strana 39

mailto:josef.lenoch@mendelu.cz

